
 

COMUNE DI CAVEDINE 
 

        Provincia di Trento 

Determinazione 
del Responsabile del Servizio 

Tecnico 

N° 279 del 31.12.2018 
 

 

 

 

 

 

Oggetto:        Verbale di somma urgenza emesso ai sensi dell’art. 53 della LP 10.09.1993 n° 26 

e s.m. relativo agli eventi del 30 ottobre 2018 che hanno interessato la frazione 

di Stravino ed in parte i territori di Cavedine e Vigo Cavedine. Riapprovazione 

perizia, incarichi ed atti di contabilità finale relativi agli interventi di sgombero 

dei materiali e trasporto in discarica operati dalle Ditte Azienda Agricola 

Dallapè, Boledil, Brenstrade, F..li Travaglia e Pederzolli Dino ed Ampelio di 

Cavedine, Costruzioni F.lli Pedrotti di Madruzzo e F.lli Bonora Srl di Arco.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 Premesso che a seguito di un evento meteorologico particolarmente intenso che si è 

abbattuto sull’intero territorio comunale di Cavedine nella serata del 29 ottobre 2018 con particolare 

accanimento a monte della frazione di Stravino, si sono verificati danni alla rete viabile con 

deterioramento del piano viabile (parte in asfalto e parte in selciato), alle condutture di scarico e 

dilavamento di ampie zone con sversamento di materiale instabile costituito da sassi e ghiaia sul 

piano stradale in particolare nella frazione di Stravino ( Viale Trento, via Rosmini, Piazza Battisti, 

Via Del Brenn Via del Bert, Via Monte Brusone, Via Delle Marogne, Viale Dante)  Nella Frazione 

di Vigo Cavedine (Via Nuova, Via Vigne, Via Degli Orti, Via Della Becca Via Garibaldi, Via 

Cavour) Nella frazione Masi (Via Masi di Sopra, Via Zurlon, Via Masi di Sotto, Via Del Ponte. 

I danni arrecati al patrimonio comunale riguardano essenzialmente il disfacimento del piano 

viabile sia in asfalto che in selciato con la compromissione della funzionalità di alcune condutture 

interate poste al servizio della rete idrica (serbatoio acquedotto di Stravino) o relative a condutture 

di scarico delle acque meteoriche (scarico montano di via Albanella a Vigo) ed altre infrastrutture 

minori come palizzate e recinzioni metalliche. Danni maggiori hanno riguardato lo sversamento 

sulle strade di una notevole quantità di detriti trasportati dall’acqua e depositati in strati significativi 

tali da compromettere la normale circolazione stradale e pedonale. Infine parte del materiale 

trasportato ha interessato le proprietà limitrofe alla viabilità comunale come accessi, rampe e scale. 

Con verbale di somma urgenza di data 30.10.2018 prot. 10014 il Responsabile del Servizio 

Tecnico comunale ha effettuato una visita di sopralluogo presso le frazioni di Stravino, Vigo 

Cavedine e Masi ed ha accertato danni alla rete viabile comunale con deterioramento del piano 

viabile (parte in asfalto e parte in selciato), alle condutture di scarico e con sversamento di materiale 

instabile costituito da sassi e ghiaia sul piano stradale in particolare nella frazione di Stravino ( 

Viale Trento, via Rosmini, Piazza Battisti, Via Del Brenn Via del Bert, Via Monte Brusone, Via 

Delle Marogne, Viale Dante) nella Frazione di Vigo Cavedine (Via Nuova, Via Vigne, Via Degli 

Orti, Via Della Becca Via Garibaldi, Via Cavour) nella frazione Masi (Via Masi di Sopra, Via 

Zurlon, Via Masi di Sotto, Via Del Ponte. 

La stima degli interventi è stata quantificata in euro 70.000,00 un importo presunto per 

mettere in sicurezza il territorio interessato dall’evento con lavori di ripristino immediato della 

circolazione mediante asportazione con pala meccanica di tutto il materiale inerte depositato sulla 

sede stradale, spazzatura, carico trasporto e conferimento in discarica autorizzata. 

 Richiamato l’art. 53 della Legge Provinciale 10.9.1993 n° 26 sugli interventi di somma 

urgenza che recita: 

In circostanze di somma urgenza nelle quali qualunque indugio diventi pericoloso e sia 

quindi richiesta l'immediata esecuzione dei lavori, il tecnico arrivato per primo sul luogo compila il 

processo verbale in cui, in modo succinto e preciso, sono descritti i guasti avvenuti e le 

conseguenze di essi ed è fatto cenno delle cause che li produssero e dei modi per ripararli. 



   

 

 

   

 

Sulla base del processo verbale, il dirigente del servizio competente, previa comunicazione 

al Presidente della Giunta provinciale, può disporre l'immediata esecuzione in economia dei lavori 

necessari per un importo massimo di un milione di euro, provvedendo anche tramite ordinativi 

scritti fino all'importo di 400.000 euro. 

 Vista la stima economica operata in via presuntiva da parte del Servizio Tecnico che 

quantifica in euro 70.000,00 l’importo complessivo per gli interventi di somma urgenza ammissibili 

a finanziamento in quanto rientranti nei criteri previsti dalle vigenti disposizioni provinciali ed euro 

25.900,00 per altri interventi non riconducibili a finanziamenti provinciali per un totale 95.900,00 

iva ed oneri generali compresi; 

 Vista la propria determinazione del Servizio Tecnico n° 235 del 27.11.2018 che impegna la 

spesa stimata sui vari capitoli di bilancio 2018 in via cautelativa in attesa della definizione della 

pratica di contribuzione provinciale che sarà perfezionata a seguito dell’invio della documentazione 

di contabilità finale a sensi della Legge p.le 1.7.2011 n° 9 art. 37 comma 1; 

 Visti gli impegni: n° 1165/2018 sul capitolo 3495 “interventi straordinari acquedotto”, n° 

1166/2018 sul capitolo 3601 “manutenzione straordinaria aree verdi”, n° 1167/2018 sul capitolo 

3711 “interventi straordinari viabilità”, n° 1168/2018 sul capitolo 3463 “sistemazione cimiteri”  

Richiamata la deliberazione n° 229 del 22 novembre 2018 di incarico al geom. Travaglia 

Andrea della redazione della contabilità delle opere realizzate in somma urgenza per un importo 

presunto di euro 1268,80 iva al 22% ed oneri di cassa compresi; 

Richiamata inoltre al deliberazione di Giunta n° 262 del 27 dicembre 2018 che approva la 

contabilità finale e gli atti di somma urgenza adottati per far fronte alla situazione di calamità 

pubblica che riportano in premessa e nel dispositivo un semplice errore materiale relativo alla 

somma aritmetica operata nella tabella riepilogativa che non tiene conto dell’importo di spesa di 

euro 3.846,42 degli interventi riconducibili alla Ditta “Azienda Agricola Dallapè” di Stravino che 

non inficia minimamente la correttezza dell’atto ma che va evidenziato con apposito atto al fine di 

far emergere l’errore e porvi rimedio; 

 Visti gli atti di contabilità redatti dal tecnico incaricato sulla base di tutta la documentazione 

prodotta e verificata in corso d’opera che comporta una spesa complessiva di euro 78.092,13 così 

ripartita: 

  

Voce Nominativo impresa  Importi 

A1 Azienda Agricola Dallapè Stravino €   3.846,42 

A2 Boledil Vigo Cavedine €   1.754,03 

A3 Brenstrade srl Cavedine € 13.639,58 

A4 Costruzioni F.lli Pedrotti Madruzzo €   7.142,40 

A5 F.lli Travaglia Cavedine €   1.715,65 

A6 Pederzolli Dino ed Ampelio Stravino € 34.187,36 

Totale lavori al netto € 62.285,44 

Voce Somme a disposizione  Importi 

B1 Intervento F.lli Bonora di Arco €      884,50 

B2 Iva sui lavori 22% di A+B1    € 13.897,39 

B3 Spese Tecniche (delibera GC 229/2017) €      800,00 

B4 Oneri previdenziali spese tecniche 5% di B3 €        40,00 

B5 Iva del 22% su spese tecniche €      184,80 

Totale somme a disposizione € 15.806,69 

TOTALE COMPLESSIVO € 78.092,13 

 

 Dato atto che sono stati attribuiti i seguenti codici CIG alle ditte incaricate 

dall’amministrazione: 

 

A1 Azienda Agricola Dallapè Stravino ZF82675B1B 



   

 

 

   

 

A2 Boledil Vigo Cavedine ZEB2675C81 

A3 Brenstrade srl Cavedine Z9F25A4F2C 

A4 Costruzioni F.lli Pedrotti Madruzzo ZA82675D13 

A5 F.lli Travaglia Cavedine ZEC25AF218 

A6 Pederzolli Dino ed Ampelio Stravino Z9C25A2A16 

B1 F.lli Bonora srl Arco Z9C25A2A16 

 

 Accertato che tutto il materiale proveniente dalle operazioni di sgombero è stato conferito in 

discarica autorizzata, di cui si dispone dei relativi formulari, senza necessità di operare in 

emergenza come da provvedimento del Presidente della Giunta P.le del 2 novembre 2018 prot. 

D327/2018/654203 in materia di gestione dei rifiuti di cui agli articoli 191 del decreto legislativo 3 

aprile 2006 n° 152 e 91 del Testo unico provinciale sulla tutela dell’ambiente dagli inquinamenti 

(D.p.g.p. 26 gennaio 1987 n° 1-41/legisl.) 

 Visto il certificato di regolare esecuzione emesso dal Direttore dei lavori in data 24 dicembre 

2018 e la relativa contabilità sottoscritta per accettazione da parte delle imprese incaricate dei lavori 

di sgombero; 

 Richiamato l’art. 37 comma 1 della LP 1.7.2011 Disposizioni comuni per la gestione 

dell'emergenza che recita: 

La Provincia concede ai comuni, anche a titolo di rimborso, contributi per le spese relative 

alla realizzazione dei lavori di somma urgenza previsti dall'articolo 53 della legge provinciale sui 

lavori pubblici per la gestione delle emergenze. La Giunta provinciale determina le tipologie dei 

lavori oggetto dei contributi, stabilisce, anche in misura differenziata in relazione alla capacità 

finanziaria dei comuni interessati, la spesa minima ammissibile e le misure dei contributi, anche 

fino al 100 per cento della spesa ammissibile; inoltre definisce i criteri e le modalità per la 

concessione dei contributi e per la loro erogazione, anche a titolo di anticipazione sui lavori da 

eseguire, fino al 90 per cento della spesa ammessa. 

 Dato atto che tutti gli interventi sono stati eseguiti nell’immediatezza dell’evento con 

incarichi operati tempestivamente con l’impiego di ditte locali che si sono rese disponibili in tempi 

rapidi con l’impiego di uomini e mezzi; 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

Vista l’istruttoria allegata redatta dall’Ufficio Lavori Pubblici; 

Richiamati i seguenti articoli del Regolamento approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-

84/Leg “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26”: 

Art. 175 - Provvedimento a contrarre che autorizza l'esecuzione dei lavori in economia 

individuando, per ciascuna opera, lavoro o fornitura, la modalità di esecuzione tra il sistema del 

cottimo e l'amministrazione diretta, ai sensi dell'articolo 52, comma 1, della legge e dell'articolo 

176. 

Art. 176 - Sistemi di esecuzione che prevede che i lavori, compresa la fornitura dei materiali 

necessari, possono essere eseguiti in economia mediante il sistema del cottimo, quando si rende 

necessario ovvero opportuno l'affidamento ad imprese idonee; 

Art. 179 Deroga alle procedure concorsuali. Nel caso specifico è ammesso l'affidamento 

diretto, in deroga alle procedure concorsuali previste dall'articolo 178, in quanto le opere, lavori o 

forniture sono di importo non superiore a 50.000 euro; 

Art. 183 Per la contabilità dei lavori in economia a cottimo nei casi di opere, lavori e 

forniture di importo non superiore a 50.000 euro è sufficiente che il direttore dei lavori apponga il 

visto sulla fattura o sulla nota dei lavori eseguiti, anche in relazione alla congruità dei prezzi 

applicati ed alla regolare esecuzione dei lavori. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 dd. 28 marzo 2018 ad oggetto  

https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=983
https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=983


   

 

 

   

 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2018-2020 del Bilancio di 

previsione finanziario 2018-2020 e della nota integrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato 

9 del D. Lgs. 118/2011)”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 066 dd. 19.04.2018 ad oggetto 

“Approvazione di indirizzo per la gestione del Bilancio di previsione annuale 2018 e pluriennale 

2018-2020”; 

  Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 002 dd. 12/02/2018; 

  Richiamata la legge provinciale 9.12.2015 n° 18 “modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali 

al decreto legislativo 23 giugno 2011 n° 118 e in particolare l’art. 52 comma 4 della medesima; 
 

DETERMINA  

 

1. di dare atto che la deliberazione di Giunta n° 262 del 27 dicembre 2018 di approvazione 

della perizia, incarichi ed atti di contabilità finale relativi agli interventi di sgombero dei 

materiali e trasporto in discarica di cui all’evento emergenziale accertato con verbale del 

30.10.2018 prot. 10014 operati dalle Ditte Azienda Agricola Dallapè, Boledil, Brenstrade, 

F.lli Travaglia e Pederzolli Dino ed Ampelio di Cavedine, Costruzioni F.lli Pedrotti di 

Madruzzo e F.lli Bonora Srl di Arco contiene un mero errore materiale in ordine alla somma 

operata nelle tabelle riepilogative che invece di riportare il valore corretto di euro 78.092,13 

riporta il valore di euro 73.399,49. 

 

2. Di dare atto che la spesa complessiva sostenuta dall’amministrazione comunale in ordine 

agli eventi di calamità pubblica accertati con verbale di “Somma Urgenza “ del  30 ottobre 

2018 ammontano a complessivi euro 78.092,13 così ripartiti: 

 

Voce Nominativo impresa  Importi 

A1 Azienda Agricola Dallapè Stravino €   3.846,42 

A2 Boledil Vigo Cavedine €   1.754,03 

A3 Brenstrade srl Cavedine € 13.639,58 

A4 Costruzioni F.lli Pedrotti Madruzzo €   7.142,40 

A5 F.lli Travaglia Cavedine €   1.715,65 

A6 Pederzolli Dino ed Ampelio Stravino € 34.187,36 

Totale lavori al netto € 62.285,44 

Voce Somme a disposizione  Importi 

B1 Intervento F.lli Bonora di Arco €      884,50 

B2 Iva sui lavori 22% di A+B1    € 13.897,39 

B3 Spese Tecniche (delibera GC 229/2017) €      800,00 

B4 Oneri previdenziali spese tecniche 5% di B3 €        40,00 

B5 Iva del 22% su spese tecniche €      184,80 

Totale somme a disposizione € 15.806,69 

TOTALE COMPLESSIVO € 78.092,13 

 

3. di dare atto che i lavori di somma urgenza sono stati regolarmente ultimati come da 

“Certificato di Regolare Esecuzione” emesso in data 24 dicembre 2018 dal Direttore dei 

Lavori Silvano Cattoi Responsabile del Servizio Tecnico comunale; 

 

4. di precisare che le obbligazioni diventeranno esigibili per l’anno 2018 entro il giorno 31 

dicembre 2018 salvo modifiche da attuare in funzione della data di effettivo inizio dei 

lavori; 

 



   

 

 

   

 

5. di dare atto che la parte contraente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, obbligandosi a 

comunicare entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato di cui al comma 1 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso 

termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

 

6. di dare atto che il contratto è comunque risolto, ai sensi del comma 8 dell’articolo 3 citato, in 

tutti i casi in cui i pagamenti derivanti dall’incarico in oggetto siano eseguiti senza avvalersi 

di conti correnti dedicati accesi presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A.; 

 

7. di incaricare l’ufficio Lavori Pubblici della gestione e corretta attuazione della presente 

determinazione e di precisare che con separato provvedimento verrà determinata la data in 

cui l’obbligazione diventerà esigibile ad avvenuta aggiudicazione dei lavori 

8. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, contro il 

presente provvedimento è ammesso esperire: 

a. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni 

dalla data di conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla 

lettera b), ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

Cavedine, 31.12.2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Silvano Cattoi – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

   

 

 

COMUNE DI CAVEDINE 
 

        Provincia di Trento 

Determinazione 
del Responsabile del Servizio 

Tecnico 

N° 279 del 31.12.2018 
 

 

 

 

 

 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO ANNO 2018 

 

INTERVENTO CAPITOLO IMPORTO IMPEGNI 

09042.02 03495 6.900,00 Impegno 1165/2018  

Sub 1274 Perizia Acquedotto per euro 6.900,00 

09022.02 03601 19.000,00 Impegno 1166/2018  

Sub 1277 Boledil per € 2.139,92 

Sub 1278 Dallapè Az. Agricola per € 4.692,63 

Sub 1279 Pedrotti F.lli per € 8.713,73 

Sub 1280 F.lli Travaglia per € 2.093,09 

Sub. 1281 Bonora Spurghi per € 1.079,09 

 

10052.02 03711 51.000,00 Impegno 1167/2018 

Sub. 1282 per € 41.708,58 

 

12092.02 03463 19.000,00 Impegno 1168/2018 

Sub. 1283 Brenstrade per € 16.640,29  

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Art. 5 Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 002 

del 12/02/2018; 
 

Cavedine 31.12.2018 Il Responsabile del Servizio finanziario 

Dott.ssa Daniela Santoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


